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MODLITBA ZA PRAVDU

Bože, který jsi stvořil národy 
a všem jsi vdechl touhu žít ve cti, 
zbav dnešní svět toho nejhoršího: lži. 
Lži, která podpírá a připravuje násilí 
a učí lidi nenávidět se navzájem.
Lži, která otravuje národy,
a vykopává mezi nimi propasti,
jež snad ani desítky let nevyrovnají.
Bože, jak bude vypadat,
jak se bude vyvíjet Evropa, 
obluzená tolika nenávistnými lžemi!
Jak bude možné soužití mezi lidmi a národy, 
je-li mezi ně vrženo tolik urážek, 
tolik opovržení a vzteků!
Copak si snad někdo představuje, 
že tento stav ducha má a může 
trvat bez konce?
Copak si věčně má soused ošklivět souseda 
a čekat jen na příležitost,
aby mu zasadil mstivou a úkladnou ránu? 
I po válce,si mohou národy podat ruce: 
Mohou si sebe rytířsky vážit a navázat 
vztah důvěry. Ale na bojišti lží 
nebude na věky důvěry, ani cti;
každá lež zajde,
ale zůstane po ní nenávist a opovržení; 
tělo se zahojí dřív než duše. Bože, 
jak hrozně je zraňována duše tohoto národa, 
jak tohle se má jednou zahojit nebo odpustit! 
Copak se toho nehrozí národové, 
jaký nenávistný, na věky zlý 
a nepřátelský svět se takto buduje?
Nemá snad nikdy být mír nebo aspoň oddech
v křečovitém smrtelném nenávidění?
Bože, vrat světu pravdu!
Bude to víc než smlouva míru, 
bude to cennější mež každé spojenectví. 
Nikdo,
žádný národ, žádný stát si nebudiž jist, 
pokud mohou být lidské vztahy 
kdykoliv korumpovány nástroji lži.

14.9.1937

Nebude jistoty, nebude smluv, nebude 
ničeho platného a bezpečného, pokud vědomí 
kteréhokoliv národa bude zkřiveno 
záměrnou lží. Za každou lží jde úklad a násilí, 
každá lež je útok na bezpečí světa.
Nikdo nebude žít v míru
ani za nejsilnější hradbou z oceli a betonu; 
okřídlená lež se vysměje 
všem vašim pevnostem.
Zbavit svět lži je víc než odzbrojení.
Jaké to bylo divné jasnozření
když náš Masaryk vepsal
do našeho státního znaku slova: 
Pravda vítězí.
Jako by tušil, že jednou lež 
podnikne generální útok na náš stát a národ 
a už předem razil heslo pro toto utkání.
S tím heslem můžeme jít do boje; 
ale jenom s tím heslem 
může jít celý svět do míru.
Nebot jenom bez lži se mohou lidé
a národy dorozumět, 
aí mluví jazykem kterýmkoliv. 
Bože, vrat světu pravdu!

(Lidové noviny 25. září 1938)

JSME POLITICKOU 0

Hnutí za občanskou svobodu vzniklo 
z přirozené potřeby svobodně vyjadřovat 
názory na společenské dění, na otázky 
společného zájmu, na vše, čím a jak žijí 
lidé. V manifestu "Demokracii pro všech
ny" mluvíme o potřebě rehabilitovat pros
tor politiky: "Politika se opět musí stát 
místem výrazu a uplatnění skutečných záj
mů společnosti". Tím jsme určili své zací
lení: být politickým seskupením, které je 
svou ideovou náplní společenstvím pro de
mokracii.

Nekladli jsme si žádné náročné progra
mové ani organizační úkoly, pouze formulo
vali základní demokratickou orientaci a 
ponechali na úvaze jednotlivců a skupin, 
jak budou svůj souhlas s myšlenkami mani-

POZICÍ
Rudolf Battěk 

festu uskutečňovat. Stali jsme se politic
kým sdružením demokratů, kteří kladou dů
raz na svobodné uplatňování vůle jednotliv
ce. Vycházeli jsme z toho, že základní, ná
mi respektované ideové hodnoty, i s určitou 
mírou odlišného chápání, dostačují k tomu, 
abychom se spojili a zahájili svůj spor se 
současným monolitním systémem direktivního 
ovládání a řízení společnosti.

Tím, že jsme začali být subjektem poli
tiky, byt prozatím i bez nutných znaků po
litické organizace (nemáme stanovy, organi
zační řád, pouze zárodky organizační struk
tury), formulovali své názory, zahájili 
diskusi uvnitř hnutí a svými postoji začali 
ovlivňovat chování vládnoucí moci a nutili 
ji k reflexi, stali jsme se politickou o-
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pozicí. To samo o sobě nic nevypovídá o 
charakteru hnutí. Smyslem našeho úsilí není 
"opozičnost", ale pozitivní politický pro
gram, jehož kostrou by měly být otázky hos
podářské, sociální a ekologické a na ně na
vazující neméně důležité problémy všech os
tatních oblastí společenského života (věda, 
školství, kultura, náboženství, zdravotnic
tví, sport a mnohé další).

K tomu ke všemu se bude současná demo
kratická opozice vyjadřovat. Ano, smyslem 
naší práce na veřejnosti a pro veřejnost 
je hledat optimální modely společenského 
uspořádání bez ideologických apriorismů, 
bez překonaných dogmat o pokrokovosti těch 
či oněch společenských vrstev a organizací.

Získali jsme větší občanské sebevědomí i 
prvé skromné zkušenosti zejména při našich 
setkáních a rozhovorech; zesílilo naše pře
svědčení o správnosti a oprávněnosti naší 
činnosti. Nebudeme netrpěliví, ale to by 
nám nemělo bránit v dalším rozvíjení naší 
práce - obsahově i organizačně. Pokus shr
nout tento úkol bych vyjádřil takto:

a) budem se setkávat, diskutovat, vy
jadřovat své názory, získávat další přívr
žence hnutí a zapojovat je do naší činnosti;

b) ustavíme skupiny hnutí všude, kde 
jsou v místě alespoň tři naši členové;

c) budeme se postupně výraznějším způso
bem organizovat, abychom v plné míře dodr
želi demokratické zásady rozhodování;

d) budeme rozšiřovat manifest "Demokra
cii pro všechny", požadovat návrh demokra
tické ústavy ve smyslu principů, které jsme 
zveřejnili a připravovat rámcový, propraco
vanější politický program hnutí, v němž by
chom rozpracovali myšlenky manifestu;

e) do svého působení zařadíme účast na 
veřejných schůzích a setkáních různých orga
nizací a vstoupíme tak i touto formou do 
dialogu se společností a jednotlivci;

f) za společensky účelné považujeme nava
zovat kontakty s mocenskými orgány na všech 
úrovních - zákonodárné i jednotlivých struk
tur výkonné moci;

g) za prvořadý politický úkol dneška po
važujeme dvě věci:

1/ důslednou obranu pěti protiprávně ob
viněných slovenských demokratů: Jána 
Carnogurského, Miroslava Kusého, Hany 
Ponické, Antona Seleckého a Vladimíra 
Maňáka, ale i dalších našich přátel, 
už odsouzených: Stanislava Devátého, 
Saši Vondry, Ivana Jirouse, Františka 
Stárka a mnoha dalších jednotlivců, 
proti nimž je veden soudní postih:

2/ vytrvalou podporu petiční akci "Něko
lik vět"tím, že budeme rozšiřovat 
text petice a získávat další signatá
ře.

Ocitáme se ve fázi, kdy vládnoucí moc už 
sice začala o opozici mluvit, ale ještě ne
pochopila, že se s její existencí musí smí
řit, Že ji musí respektovat jako plnopráv
ného partnera politické scény a vzít na vě
domí, že urážet, zostouzet a dokonce kri mí - 
nalizovat občany pro výkon jejich občanských 
práv nadále nelze. Označovat nositele opo
zičních názorů pojmy trestně právní povahy, 
odsuzovat je, věznit a připravovat další po
litické procesy, nemůže mít nic společného 
s pravidly právního státu, nemluvě už o po
litické kultuře, což jsou faktory, které 
dnes nemůže přehlížet nikdo, kdo se chce 
zařadit do mírového a demokratického kon
textu dnešní Evropy.

Nedovedu odhadnout, jaké pocity zažíva
jí současní představitelé moci i jejich pro
pagandističtí obhájci při pohledu na postup
ný pokračující rozpad ideologie, ale přede
vším praxe neostalinského konceptu diktatu
ry. Kladu si však otázku: Domnívají se snad, 
že důvěru občanů, pokud o ni vůbec usilují, 
mohou získat obhajováním stereotypů minulos
ti, že mohou nadále vést společnost jako ro
dově posvěcení autokraté, opojení myšlenkou 
vlády na věčné časy? To opravdu nepochopili, 
že totalitní diktatura reálného socialismu 
cudně označovaná pojmem vedoucí úlohy komu
nistické strany, tento základní princip sta
linské ideologie, je pouhou odvozeninou car
ského samoděržaví?

Tento můj údiv nad zatvrzelou neústupnos
tí vládnoucích komunistů je o to větší, když 
oni i my víme, že bez spolupráce se západní 
vyspělou a prosperující ekonomikou nelze za
stavit úpadek naší společnosti. Sovětský 
svaz, tento "věčný" vzor a garant zdejší 
podoby socialismu, se v evropském měřítku 
projevil jako rozvojová země v současnosti 
zmítaná hospodářskými, sociálními i obrov
skými národnostními problémy, po desetiletí 
tlumenými a zakrývanými. Sověti sami hleda
jí pomoc na Západě. Cím déle budeme my vá
hat se sociálními a politickými systémovými 
změnami, tím hlubší příkop vyhloubíme mezi 
celkovou úrovní naší země a zeměmi západní 
Evropy.

To všechno neznamená, že volám po jakém
si bezpodmínečném převzetí západního spole
čenského modelu se všemi jeho výhodami i 
zápory. O tom všem je možno i nutno vést 
rozhovory, konzultovat se, prostě začít o- 
tevřeně jednat. Ovšem tahat někoho ke ku
latému stolu nebudeme, konečně, společenský 
dialog si nelze vynucovat. Pořád ještě 
doufám, že lidé, kteří uvnitř komunistic
ké strany neztratili politickou soudnost 
a nebudou ochotni jít v politické hře na 
vabank, pochopí jedinou rozumnou? celé 
společnosti prospěšnou nutnost dialogu 
s demokratickou opozicí.

Lány, čtvrtek 14. září 1989

... Na přístupových cestách ke hřbitovu 
hlídkují příslušníci Bezpečnosti v unifor
mách i v civilu, některé návštěvníky a au
ta kontrolují ...

V 15,00 uctili zástupci občanských inici
ativ památku prvního presidenta CSR T.G. Ma
saryka položením kytic se stuhami. Za Chartu 
77 to byli T. Hradílek, L. Lis a J. Stern, 
za Hnutí za občanskou svobodu R. Battěk, T. 
Zelenka a P. Nauman, za HOS Západočeského 
kraje J. Šašek, J. Marek a V. Zufan. Závěrem 
zazpívali přítomní státní hymnu. Celý pietní 
akt a všechny přítomné filmovali a fotogra
fovali příslušníci Bezpečnosti. Fotoamatérům 
fi imový materiál zabavili.

U hrobu TGM nás vystřídal zájezd z Tábo
ra; lidé jednotlivě i ve skupinkách sem prou
dili do pozdních odpoledních hodin.

DTS
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Zu Ing. rruntiškem íehánkem

Jeho životní dráha je ve zkratce odra
zem společenského procesu našich zemí za 
poslední padesátiletí. Vykročil ne ni ve 
svých 15. letech jako horník a pres odpo
vědnou a obětavou práci báňského inženýra 
dospěl až k profesi topiče. Zákon dějinné
ho vývoje j qj z řad KSC přivedl až mezi 
nás, mezi členy Hnutí za občanskou svobodu. 
Za nás za všechny se s ním dne 22.8. 198'; 
v Lelekovicích naposledy rozloučil J. 2a- 
bata m j. těmito slovy: //Nesmířil se s názo
rem, že mravní základ našeho národního 
společenství je nenapravitelné nízký a že 
jsme natrvalo odsouzeni k selhávání a po
rážkám. Stal se jedním z nejaktivnějších 
představitelů HCS - členem celostátního

nápravného koordinačního výboru, zapojil 
se do Společnosti T.tí. Masaryka, živý zá- 
•em měl o záležitosti své obce.

Loučíme se s ušlechtilým člověkem, je
hož neotřesitelný životní postoj vyrostl 
z osvícensko-humanistického, demokratické
ho a socialistického základu a který po 
zákonu doby tíhl k nejpůvodnější křestan- 
ské tradici: proto chtěl být pohřben tradič
ně. Není v tom žádný rozpor. Je to manifes
tace tolerantního postoje, vzdáleného ja
kýchkoli předsudků konfesionálních i proti- 
konfesionálních. Je to výraz svobodné mys
li, která je otevřena hlubokým pravdám ra
dostné zvěsti o životě a která proto osvěd
čuje větu: Poznáte pravdu a pravda vás uči
ní svobodným?4

Nezapomeneme.

H 0 S Z ČINNOSTI SKUPIN H 0 S

Prázdniny, dovolené?-chaty a chalupy, če
kající na laskavou péči svých majitelů-jsou 
oním obdobím, které už dávno, už před a po 
nejrůznějších historických meznících naší 
doby, slují okurkovou sezónou. Snad že na o- 
kurky opět padla zhoubná plíseň, či že se 
ledy pohnuly a rostoucímu tlaku moci se stá
le větší počet lidí snaží čelit adekvátně - 
adekvátně jen co do tlaku, nikoli co do me
tod - v Hnutí za občanskou svobodu bylo ži
vo - léto-neléto. Ustavily se další skupiny, 
sešli se v nich lidé, kteří se včera nezna
li a dnes k sobě patří a snaží se společně 
hledat možnosti - čeho? Ano, i seberealiza
ce - vždyt ještě nikdo nespočítal, kolika 
lidem - bez ohledu na generační zařazení - 
bylo znemožněno užívat i to nejzákladnější 
právo - právo na práci, odpovídající vzdě
lání a schopnostem. S tím souvisí i pocit 
vykořenění, nezařazenosti, nekomunikovatel- 
nosti v rámci společnosti. Ale my jsme ob
čany tohoto státu, a osobujeme si právo mlu
vit do věcí veřejných, do našich vě
cí. Snad ve všech skupinách se opakuje týž 
poznatek: přesně vím, co nechci, ale neumím 
přesně definovat, co chci.

V Západočeském kraji se zástupci jedno
tlivých skupin HOS dohodli, že svou další 
činnost chápou jako plnoprávné politické 
jednání o všech současných společenských o- 
tázkách. Vydali prohlášení, v němž protes
tují proti jakémukoli věznění lidí z poli* 
tických důvodů a které uzavírají slovy: 
"S občany nelze zacházet jako s mlčenlivými 
poslušně souhlasícími a poddajnými jedinci. 
Předpokladem skutečné demokratizace je prá
vo na svobodné vyjadřování názorů zaručené 
platnou ústavou i mezinárodními dohodami."

Skupina HOS Prahy 2 na svých setkáních ú- 
važovala o potřebě pevnější organizace v HOS. 
členové navrhují, aby se schůzek účastnil 
vždy zástupce koordinačního výboru HOS. Jed
nou mezi sebou uvítali S. Devátého, jindy 
nové přátele z Kutné Hory. Uvažují o tom, 
jak uctít památku obětí stalinismu a pro ro
dinu vězněného kamaráda zorganizovali hmot
nou podporu.

Skupina HOS Prahy 4 vydala prohlášení, 
v němž děkuje občanům Madarska, Polska a I

tálie, kteří přijeli do Prahy u příležitos
ti výročí 21. srpna, aby společně s českými 
účastníky setkání vyjádřili svůj protest 
proti okupaci ČSSR. "Přijeli jste podpořit 
naše úsilí o návrat Československa mezi de
mokratické státy Evropy. Mnozí z Vás se sta
li terčem persekuce čs. policie a byli obvi
něni z vměšování do čs. vnitřních záležitos
tí... Demokracie a lidská práva nejsou a ne
mohou být jen "vnitřní záležitostí" žádného 
státu. Každé porušení lidských práv kdekoli 
na světě je záležitostí všech lidí. Jen tak 
se lze bránit zvůli a bezpráví" - říká se mj. 
v prohlášení.

Skupina HOS Prahy 10 diskutovala - ^ako 
ostatně v srpnu i všechny ostatní skupiny - o 
událostech kolem 21. srpna? o správnosti či 
nesprávnosti výzev k účasti i neúčasti na 
protestní pokojné manifestaci v den neblahého 
výročí s tím, že by dopad výzev měl být zva
žován při jakýchkoli dalších společných ak
cích. členové skupiny odeslali Výboru čs. ve
řejnosti pro lidská práva a humanitární spo
lupráci dopis, důrazně žádající, aby se Výbor 
zasadil o zrušení trestního stíhání našich 
přátel na Slovensku. Z Prahy 10 se navrhuje, 
aby členové do Pražského výboru i koordinač
ního výboru HOS byli voleni ve skupinách po
dle dohodnutého klíče. Rodině z Prahy 6, po
stižené červeným kohoutem neznámého původu 
přispěli přítomní na novou výbavu.

V Praze 6 se zářijového shromáždění Hnu
tí za občanskou svobodu zúčastnili pozvaní 
signatáři HOS z jiných pražských obvodů a 
zástupci Nezávislého studentského sdružení, 
Mírového klubu Johna Lennona a Českých dě
tí. Z celostátního koordinačního výboru by
li přítomni Rudolf Battěk, Ivan Mašek a Pa
vel Nauman. Projednávala se dosavadní čin
nost a další perspektivy HOS, podpora stí
haných a vězněných aktivistů a rozvoj or- 

\ ganizace v hlavním městě.
Základním cílem HOS zůstává vzdor poli

cejním represím nenásilný přechod k plura
litní společnosti. Zúčastnění se dohodli na 
nutnosti demokratického uspořádání uvnitř 
hnutí a dohodli se na volbě členů pražského 
výboru.

Setkání se zúčastnilo na padesát aktivis
tů.
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Během léta vydal HOS ať již sám, nebo ja
ko spolusignatář s ostatními občanskými ini
ciativami, několik prohlášení a stanovisek 
k závažným jevům zmíněného období. Předklá

dáme čtenářům Zpravodaje HOS ty nejpodstaf 
nějsí, týkající se atmosféry (a nejen jí) 
kolem letošního 21. srpna a nezákonných po
stihů našich spoluobčanů.

Výročí 21. srpna je za námi. Provázely ho 
vskutku, dramatické okolnosti. I'o celé týdny 
se v oficiálních sdělovacích prostředcích ži
vila psychóza strachu, vyhrožování a zastra
šování. Státní moc se netajila nebývalými 
přípravami, které měly znemožnit občanský 
protest. Do Prahy a jejího okolí byly sou
středěny značné policejní síly. Součástí 
těchto opatření bylo úsilí ochi'omit činnost 
nezávislých aktivit. Stovky jejich členů a 
stoupenců byly izolovány ve svých bytech ne
bo přímo v celách předběžného zadržení.

Nezávislé.občanské hnutí se ocitlo v ob
tížné situaci. Nemohlo však ustoupit od své
ho zákonného práva vyjádřit svůj postoj. 
Charta 77 a většina občanských iniciativ tak 
učinila. Hnutí za občanskou svobodu, Demokra
tická iniciativa a Sdružení T.G. Masaryka vy
zvaly své členy a stoupence k účasti na po
kojném a nekonfrontačním protestu.

Ukázalo se, že takto pojatý protest byl 
v souladu s postoji široké občanské veřej
nosti. Průběh 21. srpna ovlivnila veřejně 
manifestovaná solidarita demokratů z Maďar
ska, Polska, Itálie, Holandska i dalších ze
mí, která u polských a ma&arských přátel 
symbolizovala odsouzení vpádu armád jejich 
zemí do Československa v srpnu 1968. Letoš
ní výročí srpnové intervence si připomenuli 
občané nejen v Praze, ale i v Brně, Brati
slavě, Karlových Varech, Ostravě, lízni, 0- 
lomouci a dalších městech republiky.

Zásah policejních sil, jehož součástí by
lo masové zatýkání a internace, byl, ob
zvlášť v jednotlivých případech, brutální a 
nezákonný. Nicméně se nepotvrdily pověsti o 
přípravách jakési výsledné konfrontace s ne
závislými hnutími a politickou opozicí.

Lze očekávat, že po jednadvacátém srpnu 
vstoupí zápas o vytvoření demokratické plu
ralitní společnosti do nové fáze. V této e- 
tapě společenského vývoje bude mít rozhodu
jící význam jednota nezávislých iniciativ. 
Jejich další společný postup by měl odpoví
dat požadavkům a přáním občanské veřejnosti. 
Její kritický postoj a nespokojenost s celko
vou společenskou situací, zejména s trvalým 
hospodářským poklesem i ohrožením sociálních 
jistot by měly především také ovlivnit další 
politické rozhodování vládnoucí moci.

V Praze dne 27. srpna 1989

za Hnutí za občanskou svobodu:
Rudolf Battěk, Tomáš Hradílek, Ladislav Lis, 
Jaroslav Sabata, Jan Stern

za Demokratickou iniciativu:
Emanuel Mandler, Bohumil Doležal, Karel Stindl 

za Sdružení T.G. Masaryka:
Prantišek Podaný

íodle zprávy ČTK z 18. srpna 1989 vznesl 
vyšetřovatel SNB v Bratislavě obvinění 

trestného činu pobuřování proti JUDr. Já
nu čarnogurskému, prof. Miroslavu Kusému, 
'ann Pcnické, Antonu Seleckému a Vladimíru 
Paňákovi. Dr. Čarnogurský a prof. Kusý jsou 
dále stíháni pro podvracení republiky a dne 
17. srpna byli městským prokurátorem v Bra
tislava vzati do vazby. Záminkou k tomuto 
drastickému zákroku proti známým postavám 
.uloven.ikál.o života se stalo jejich společ
né doporučení vzpomenout výročí 21. srpna 
1968 položením květin na místech, kde byli 
zabiti nevinní lidé ve dnech intervence.

Zastat se obviněných, známých svým demo
kratismem, bytostnou mírumilovností a vyso
kou kulturou svých postojů, je samozřejmou 
povinností každého svobodymilovného občana, 
řro naše Hnutí za občanskou svobodu má však 
uvedený případ zvláštní význam: jde vesměs 
o činné účastníky Hnutí a o první signatáře 
jeho manifestu "Demokracii pro všechny". 
Ján Čarnogurský je navíc členem Prozatímní
ho koordinačního výboru HOS. Chápeme proto 
jejich obvinění jako obvinění stovek a ti
síců našich stoupenců, jako úder namířený 
proti každému, kdo jako oni usiluje o demo
kratický vývoj naší země.

A nejen to. Osobnosti, jako jsou Ján 
čarnogurský, Miro Kusý* Hana Ponická, An
ton Selecký a Vládo Maňák představují ty 
humanistické a křesťanské tradice sloven
ské inteligence, které se spojují s obdob
nými tradicemi Cechů a Moravanů. Toto neo
kázalé spojenectví je důležitým pojivém 
republiky a vzájemného pochopení a solida
rity Čechů a Slováků.

ftíká se, snad právem, že spisovatelé 
jsou svědomím národa. 0 paní Haně Ponické 
můžeme však s jistotou říci, že byla spolu 
s Dominikem Tatarkou v posledníchdvaceti 
letech živým svědomím slovenské literární 
obce; že ve všech mezních situacích, které 
jí normalizace připravila, zůstala věrna 
sama sobě a svému citu pro slušnost a spra
vedlnost.

Obracíme se proto k veřejnosti v Čechách 
i na Slovensku: braňme Hanu Ponickou, Jána 
čarnogurského, Mira Kusého, Antona Selec— 
kého a Vládo Maňáka. Braňme je tak, jak • by 
oni bránili nás. Nikdo z těchto skvělých 
lidí nepatří do vězení. Jejich legitimní 
místo je za kulatým stolem příštího spole
čenského dialogu.

Obracíme se však i k československé vlá
dě: soud nad těmito pěti osobnostmi se nutně 
opět stane soudem nad všemi odpůrci srpnové 
invaze a jejích neblahých následků. Uvědom
te si, prosím, že teči už nebudete v osobách 
pěti obviněných soudit malou obec disidentů, 
ale statisíce našich občanů, kteří smýšlejí 
jako oni.

Byl by to však soud nejen domácího význa
mu. S obžalovanými by se solidarizovali ne



jen lidé v Československu, ale vsienni, kdo 
spolu s nimi odsoudili srpnové bezpráví. A 
to včetně polského parlamentu a madurské 
vlády.

Žádáme zrušení obvinění vznesených proti 
Haně Ponické, Jánu Čarnogurskému, Miroslavu 
Kusému, Antonu Seleckému a Vladimíru Maňáko
vi.

V Praze, Brně, Bratislavě dne 21. srpna 1989

Rudolf Battěk, Křižíkova 78, Praha 8 186 00
Václav Benda, Karlovo nám. 18, Praha 2 12000 
Pavel Bratinka, Suková 3, Praha 6 lnu < o 

Jaromír Gito, Revoluční ¿54, Rychvald 735 3^
Martin Dohnal, Svatoplukova 5, Brno 615 00
Jiří Hanuš, Krkoškova 369, Brno , 613 00
Tomáš Hradí lek, Zahradní 892, Lipník

n./Bečvou 751 31
Jindra Konečný, Fučíkova 91, Horní

Blatná 362 37
Ladislav Lis, Šišková 1228, Praha 8 182 00
Ivan Mašek, Na šťáhlavce 16, Praha 6 160 00
Pavel Neuman, Spálová 24, Praha 6 162 00
Jan Ruml, Kremelská 104, Praha 10 100 00
Jaroslav Sabata, Chorázova 3, Brno 602 00
Milan Šimečka, Pražská 35, Bratislava 800 00
Jan Stern, Bělčická 2846, Praha 4 141 00

PROTESTUJEME

Členové Hnutí za občanskou svobodu se 
v posledních týdnech na svých pravidelných 
schůzkách podle skupin, krajů či okresů in
tenzívně zajímají o vývoj neblahých událostí 
kolem pěti přátel ze Slovenska, členů HOS,

PROTESTUJEME

z nichž Dr. Ján Čarnogurský a prof. Miř. Ku
sý ve vězení, spisovatelka Hana Ponická, 
MUDr. V. Maňák a A. Selecký zatím na svobodě, 
vyčkávají závěr absurdního obvinění z pobu
řování a podvracení republiky.

Ustavení výboru pro osvobození slovenských 
demokratů

Jak oznámily československé sdělovací pro
středky, vznesly bezpečnostní orgány obvinění 
z trestného činu pobuřování proti dr. Jánu 
Čarnogurskému, doc. Miroslavu Kusému, Haně 
Ponické, Antonu Seleckému a dr. Vladimíru Ma
ňákovi. Dr. Čarnogurský a doc. Kusý, stíhaní 
rovněž za trestný čin podvracení republiky, 
byli vzati do vazby.

Obvinění těchto čelných osobností sloven
ského nezávislého demokratického a křesťan
ského hnutí souvisí s jejich pokusem důstoj
ně vzpomenout smutného výročí ozbrojené in
tervence vojsk pěti států Varšavské smlouvy 
proti ČSSR dne 21. srpna 1968. Je zřejmé a 
nepochybné, že v tomto případě znamená již 
samo obvinění podstatné porušení jak česko
slovenského právního řádu, obsahujícího jako 
závaznou normu Mezinárodní pakt o občanských 
a politických právech, tak mezinárodních zá
vazků Československa v rámci helsinských do
hod.

Obvinění pěti čelných osobností sloven
ského nezávislého hnutí narušuje rozvíjejí
cí se spolupráci českých a slovenských de
mokratů. Všichni obvinění se dlouhodobě po
dílejí na činnosti občanských iniciativ - 
Charty 77, Hnutí za občanskou svobodu a 
dalších. Jejich nezávislá činnost je hlav
ním důvodem trestního stíhání.

Cílem ustaveného výboru je dosáhnout 
zrušení jejich pro tiprávního, politicky 
motivovaného obvinění v plném rozsahu. Vy
zýváme spoluobčany, aby svoji solidaritu 
s pěti významnými představiteli slovenské
ho kulturního a společenského života vyjád
řili přihlášením se k práci výboru. Přihlá
sit se mohou na uvedené adresy:

Adresy:
Rudolf Battěk, Křižíkova 78,

Bohumil Doležal, Vinohradská 6

Jiří Kozelka, Krkonošská 7

186 00
Praha 8

120 00
Iraha 2

120 00
Praha 2

Ladislav Lis, Šišková 1228,

Emanuel Mandler, Nad lesním di
vadlem 1213

Eva Štolbové, Bubenská 39

182 00
Praha 8

142 00
Praha 4

170 00 
Praha 7

Západočeský koordinační výbor HOS zaslal 
Výboru čs. veřejnosti pro lidská práva a hu
manitární spolupráci protest proti věznění 
zmíněných přátel a vyzval tuto instituci, a- 
by se zasadila o okamžité propuštění a zasta
vení trestního stíhání nejen pěti jmenova
ných, ale za ukončení těchto praktik vůbec. 
"Domníváme se, že toto by mělo být východis
kem pro jakoukoliv další práci Výboru" - ří
ká se v závěru dopisu, jehož opisy zaslali 
ručitelé protestu J. Šašek, M. Svoboda a ing. 
J. Cuhra rodině dr. čarnogurského, ČTK a sdě
lovacím prostředkům.

Ministru vnitra ČSSR, Generálnímu prokurá
torovi ČSSR, Úřadu vlády ČSSR, Federálnímu 
shromáždění, Výboru čs. veřejnosti pro lidská 
práva a humanitární spolupráci a Hnutí za ob
čanskou svobodu adresovali občané z Východo
českého kraje své rozhořčení nad obviněním 
pěti významných bratislavských zastánců práva 
a spravedlnosti/ proti kulturní, společenské a 
politické devastaci veřejného života u nás. 
Akci bratislavské Bezpečnosti považují signa
táři petice za "absurdní útok na samu podsta
tu kulturnosti, mravnosti a demokratických 
principů, o kterých stále slyšíme a čteme 
v našich sdělovacích prostředcích. Ve skuteč
nosti se ale rozpory mezi slovy a činy před
stavitelů státní moci v posledních dnech stá
le prohlubují... Nechceme věsti dialog s Bez
pečností, ale s kompetentními orgány, jimiž 
jsou naši zástupci v orgánech správy a vedení 
státu". Občané Východočeského kraje odsuzují 
postihy zmíněných občanů i trestní řízení 
proti S. Devátému a žádají okamžité zrušení 
obvinění všech a propuštění Dr. Čarnogurské
ho a prof. Kusého z vězení. Tato petice nese 
podpisy občanů z Přelouče, Pardubic, České 
Skalice, Červeného Kostelce, Jaroměře, Dvora 
Králové, Trutnova II.
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Skupina členů H03 z Prahy 1G zaslala Vý
boru čs. veřejnosti pro lidská práva a huma
nitární spolupráci dopis, v němž připomíná, 
že čs. vláda svým podpisem ZA z Helsinek 
stvrdila, že zajistí, aby proti žádnému jed
notlivci, požívajícímu právo aktivně se po
dílet na obraně lidských práv či vyjadřují
címu úmysl jich používat nebude uplatňována 
diskriminace jakýmkoli způsobem. Signatáři 
dopisu apelují na Výbor, aby se v souladu se 

svým posláním zasadil o okamžité zastavení 
trestního stíhání pěti bratislavských před
stavitelů kulturního, veřejného a politické
ho života i gottwaldovského S. Devátého, 
kteří konali a konají v souladu s mezinárod
ními pakty. Ručitelé dopisu skupiny HOS Pra
hy 10 (H. Němcová a B. Hrabinová) zaslali 
jeho opisy rodinám postižených, CTK, MTI, 
PAP, TA Novosti a západním agenturám. Jejich 
prostřednictvím je vyzvána světová veřej
nost, aby nás v našem snažení podpořila.
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§ PARAGRAFY s otazníkem
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HOS je od svého vzniku - stejně jako os
tatní občanské iniciativy - provázen zájmem 
MV a četní jeho signatáři jsou vystavováni 
šikanám nejrůznějšího druhu. Mnozí, přede
vším mladší, přicházejí do styku s neomale
nými metodami všemocné moci poprvé, jiní, už 
ostřílenější v těchto potyčkách, se setkáva
jí se stále novými způsoby příslušných metod. 
He každý nosí v hlavě občanský zákoník, ne
hledě k tomu, že ani v něm obsažené články 
nejsou při těchto střetech respektovány. I 
v tom případě ovšem má občan možnost chovat 
se vzdor bezpráví dle platných právních no
rem a nevystavovat se zbytečně nežádoucím 
komplikacím. Rozhodli jsme se proto, že zprá
vy, o těchto akcích budeme zveřejňovat a vyžá
dáme si k nim výklad právníka. Pokusíme se 
touto cestou také získat a zveřejňovat vaše 
dotazy k příslušné problematice. Konečně, ob- 
čansko-právní vědomí není v právním státě na
šeho typu hodnota zanedbatelná.

A TAK SE PTÁM ...

Ve čtvrtek 1. června t.r. jsem se zúčast
nila setkání přátel HOS v salonku jednoho 
restauračního zařízení v Praze 6. Dostavila 
jsem se poněkud opožděně do přeplněného sa
lonku bez jediné volné židle a vzápětí se do
stavilo též několik příslušníků SNB v unifor
mách i v civilu. Dva z přítomných, kteří pro
ti jejich příchodu pro testovali, okamžitě od
vedli. My ostatní jsme na stručné "Občanské 
průkazy!" odevzdali do rukou uniformovaných 
občanky, které se pak dlouho studovaly a opi
sovaly. Po delší době páni, kteří se nepřed
stavili, nelegitimovali a neoznámili důvod 
svého počínání, vyvolávali jednotlivá,jména. 
Vyvolaní odcházeli v doprovodu ze salónku.
V jedné z posledních takto odcházejících sku
pin jsem byla i já. Před restaurací stál "an- 
ton", před ním muž s kamerou, kteiý mě natá
čel, jiný neznámý s mojí občankou v ruce mu 
předčítal mé nacionále. Poté jsem nastoupila 
do přeplněného "antona" (neznám úřední název 
tohoto dopravního prostředku, proto ta fami- 
liárnost). Byli jsme odvezeni (v rozporu 
s dopravními předpisy - stojící se neměli 
za co držet) do budovy, shromáždění na dlou
hé chodbě a nic se nedělo. Nikdo k nám ne
promluvil ani jako k jednotlivcům, ani ja
ko k celku. Když jsem prohlásila? že potře
buji vzduch, vyvedl mě muž v civilu na chod
ník před budovu a zeptal se mě, nepotřebuji- 
li lékaře nebo léky. Potřebovala jsem jen 
vzaucn. Řekl, že me zavede přednostně naho
ru, až budu moci. Mohla jsem a šli jsme do 
1. patra, kde přede mnou otevřel jedny dve
ře; čekala jsem za nimi nějakou úřední oso
bu, která mi konečně řekne, co ode mne chce. 
Byla to osoba pohlaví ženského a pravila: 
všechno dolů. Vyrozuměla jsem, že se mám 
svléci. Lehké letní oblečení bez kapes do
tyčná dáma vytřepala, pak ještě chtěla vi
dět obsah kabelky a po tomto striptýzu ná
sledoval další povel: oblečte se. Otevřela 
dveře, na chodbě se mě ujal pán, který mě 
přivedl, šel se mnou dolů, po dotazu, zda 
nepotřebuji lékaře, otevřel dveře - a byla 
jsem na chodníku.

i o této procházce Kafkovým Zámkem se 
ptám: Existuje v našem zákoníku na toto za
cházení _ nějaký paragraf? Existují v našem 
státě lidé, kteří mne mohou bez představení 
se, bez udání důvodů a vysvětlení jednoduše 
zadrzet, filmovat, odvézt neznámo kam, ne
chat mě svléct, prohlédnout mi věci a bez 
jakéhokoli vysvětlení svého počínání mě vy
sadit před dveře budovy, bezpochyby úřední? 
Protože se tak nestalo jen mně, vím bezpeč
ně, že se mi to nezdálo. Mohu se propříště 
podobnému (eventuálnímu) zacházení nějak 
bránit? Jak, na základě jakého paragrafu? 
Byla-li jsem obětí zneužití úřední moci, 
kde si mohu stěžovat? Poprávu-li se mi sta
lo, koho mohu upozornit na špatné právo, 
praktikované v Cechách L.P. 1989?

H. Němcová

je m9j dům m9j hrad ?

Dne 2. srpna přijelo přepadové komando 
státní bezpečnosti v šesti autech před dům, 
v němž bydlí Ing. Rudolf Battěk. Osm z nich 
se domáhalo vstupu do bytu, do soukro
mého bytu, v němž měl jeho majitel náv
štěvu, pět přátel: B. Doležala, M. Hájka, 
J. Kozelku, P. Naumana a J. Sterna. Když 
nastávala fáze vylamování dveří, vpustil 
majitel bytu dovnitř i hosty nezvané. Ti 
tvrdili, v rozporu s jakoukoli trestně-práv- 
ní či občansko-právní logikou, že shromáždě
ní (!) je nezákonné. (Při jakém počtu se 
přátelské posezení v soukromém bytě stává 
shromážděním a jaký zákon stanoví, kdy mám 
hosty "zákonné" a kdy"nezákonné"?)

Státní bezpečnost přítomným sdělila, že 
budou předvedeni k podání vysvětlení podle 
§ 19 zák. Č. 40 o SNB. Chovala se způsobem, 
jaký lze v civilizované zemi už jen stěží 
nazvat arogantní nadřazeností. Majitel bytu 
nesměl zvednout vyžvánějící telefon a vzdor 
jeho protestu si všemocná moc prohlížela 
všechny místnosti bytu. Celou akci snímal 
kameraman se speciálním zvukařem, všichni 
přítomní byli odvezeni na služebnu VB, kde 
byli vyslýcháni o petici Několik vět a va
rováni před jakoukoli aktivitou kolem 21. 
srpna.

ALTÁNEK BEZ ROMANTIKY

V jednom takovém, v Krčském lese, poblíž 
restaurace U labutí, se nás sešlo dvanáct. 
Než jsme si stačili říci, co nového v HOS, 
obklopilo nás asi 20 mužů v civilu a 4 v u- 
niformách. Bez uvedení důvodů nás odváděli 
jednotlivě do osobních aut a odvezli nás na 
OS SNB v Michli. Prohlédli nám tašky a oděv 
a sháněli se po písemnostech. Celou akci na
táčeli na videokameru včetně jednotlivých 
písemností, které nám zabavili. 51o o písem
nosti tak vysoce státu nebezpečné, jako Ně
kolik vět, prohlášení Charty z 1.1. 77 či 
Zpravodaj HOS. Mj. museli jsme podepsat ja
kési poučení, vztahující se k 21. srpnu.
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Druhého dne jsem byla na pracúviuLi 
volána ke své nadřízené, kde mi dvu páni 
v civilu doručili předvolání k výslechu 
svědka ve věci trestního stíháni pro v 1U, 
tr.zák. a odvezli mě k výslechu do Bartolo- 
mějské ulice. Ač nejsem svědkem žádné trest
né činnosti, mám obavy, že mohu slíbit: po
kračování příště.

J ♦ K.

ZA CO, SOUDRUZI?

Dne 20. srpna jsme si vyšli s matkou a 
sestrou na procházku. Po pěší zóně to nešlo, 
šli jsme tedy do Panské. Fotkali jsme kama
rády a tak jsme si při pomalé chůzi povída
li. Asi 12 nás bylo. U CKD nás zastavil ne
zdravě silný major SNB a řekl, že teči půjde
me chvíli za ním. Obklopeni početnou stráží 
jsme došli k autobusu, kde už sedělo lidí 
více. Odebrali nám občanské průkazy, proč 
neřekli, na naše dotazy odpovídali stereo
typně: to se dovíte později. Asi po 2 hodi
nách nás odvezli na VB ve školské. Znovu 
jsme se ptali "proč" - a tam prý to nevědí, 
měli jsme se zeptat těch, co nás přivezli. 
Ale věděli, že nám mají odebrut osobní vě
ci, fotografovat nás, některé propustit a 
jiné (zbylo nás pět) zadržet na 43 hodin a 
odeslat do "hotelu" Fórum II. Tam jsme na 
protest proti nesmyslnosti celého zákroku 
drželi hladovku.

J. Sobek

MÁTE TAKÉ V HLAVĚ MYŠLENKU?

7 pondělí 21. srpna dva pánové, tvrdící 
(ale nelegitimující se), že jsou krimina- 
listé z Bartolomějské ulice navštívili náš 
byt. Manžel (v pracovní neschopnosti) jim 
lekl, že jsem v práci, dcera také doma ne
byla. Vyzvedli mě ze zaměstnání a odvedli 
na VB v Přístavní ulici. Důvod neuvedli. 
Na VB jsem odmítla další výpověS s tím, že 
nemám co dodat k včerejšímu protokolu ve 
Školské. Do protokolu napsali, že jsem by
la poučena o tom, že se nesmím zdržovat na 
Václavském náměstí v přítomnosti osob, or
ganizujících tiché manifestace - bez časo
vého omezení. Budu-li tam zadržena, bude 
pro ti mně vznesena obžaloba podle § 100 - 
pobuřování. Moji nezletilou dceru jsem 
k nim měla poslat až se vrátí domů, což 
jsem neučinila. Jediná definice tiché de
monstrace, kterou mi za tyto dva dny ně
kdo řekl, pochází od policisty z VB Škol
ská a zní: "Tichá demonstrace - to je, 
když chodí nějací lidé po Václavském ná
městí a mají v hlavě stejnou myšlenku".

B. Sobková

Vlci: Nepřipustíme diskusi o našem jí
delníčku.

Rozhovor Zpravodaje HOS s Ladislavem Lisem

Jak jsi trávil 21. srpen?

V ústraní, dokud jsem nevyšel na ulici. 
Ve 14. hodin mě na Vinohradech oslovili a 
odvezli do Lupáčovy ulice ti, kterým nikdo 
neodřekne. Dvě hodiny se mě tam vyptávali 
na mé postoje - jako bych je dávno nevyjád
řil, naposled v Manifestu HOS. Protestoval 
jsem proti zadržení, ale oni, že prý jsem 
neuposlechl Příkaz k opuštění Prahy a tak 
dokola. Končilo to růžovým papírem a ces
tou k hoxelu Fórum.

Snad ne pohoštění?

Ne, téhle nové provozovně MV v soused
ství exkluzivnějšího pohostinského zaříze
ní se záhy dostalo stejné přezdívky. Cvšem 
- není Fórum jako Fórum. Bylo obsazeno, ne
vešel jsem se. Sice jsem navrhoval, že bych 
se spokojil s přistýlkou, ale návrh nebyl 
akceptován a jelo se do Ruzyně. Napřed jsem 
byl na cele sám, k ránu přicházeli další. 
První byl Maňar, kameraman, zatčený na Vác
lavském náměstí. Nakonec nás tam bylo 9 
(z toho 3 cizinci) - cela je pro šest li
dí, takže jsme v noci museli srazit kaval
ce a naskládat se jako sardinky. Příchozí 
mi líčili zážitky minulého dne a noci. Na 
Václavském náměstí byli jakýmsi nevysvětli
telným výběrem v poutech naloženi do auto
busu a odvezeni do Uhlířských Janovic. Ce
lou noc stáli na dvoře, nutili je stát če
lem ke zdi, po protokolárním záznamu byli 
převezeni do Ruzyně. Mně padl do oka hned 
při vstupu do cely sympatický, černovlasý 
mládenec. Ukázalo se, že je to Kerényi, ko
nečně Mačlar, se kterým jsme se mohli domlu
vit, hovoří polske-slovensko—češtinou. Cn 
.je předsedou Maňarsko-polské solidarity, 

já patřím k Cs-polské solidaritě, takže 
jsme si měli mnoho co říct. Hrubé násilí 
proti nému použito nebylo, aspoň že tak. 
Vždyt nakonec nechtěl on ani jeho přátelé 
nic víc, než přijet s kytkami a slovy o- 
mluvy tam, kam jejich krajané před 21 léty 
přijeli s tanky. Celé hodiny jsme prodis
kutovali na téma: co u vás, jak u nás. U- 
jistil jsem přítele Kerényiho, že se na Ma- 
darsko díváme jako na následování hodný 
příklad, že je pro nás vývoj v jejich zemi 
inspirativní a dohodli jsme se, že rozšiřo
vání vzájemné informovanosti a spolupráce 
pokládáme za velice potřebné. Za jejich ú- 
čast na Václavském náměstí jsem vyslovil 
Kerényi mu i jeho přátelům vřelé díky - vě
řím, že zdaleka ne jen za sebe.

Kolik času jste měli na "neformální, sr
dečný rozhovor o otázkách, zajímajících 
obě strany?,z

Propouštěli nás 23- srpna, takže dost. Za 
týden jsem se účastnil - ovšem jen za dveřmi 
jednací síně, dovnitř jsem nebyl vpuštěn - 
procesu s dvěma maňarskými hochy, s Kerényim 
a Deutschem. Když bylo konečně i po drama
tické pauze, vyžádané prokurátorkou k "pře
mýšlení nad rozsudkem" a hoši vyšli mezi nás 
na chodbu, padli jsme si do náruče jako sta
ří známí. Naše volání "éljen Maóar" (víc jsme 
jazykově nezvládli) šlo od srdce a také bylo 
tak přijímáno. Zamávali jsme jim ještě do 
antona, který je odvážel, vyhoštěnce jedny, 
na letiště. Naše oboustranné "nashledanou" 
(nikoli sbohem) bylo nejen pozdravem, ale vy
jádřením jistoty v další a příjemnější shle
dávání .
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K PRINCIPŮM NOVÉ ÚSTAVY

V Čísle 4 Zpravodaje HOS z června 1989 
jsem si přečetl náměty k naší připravované 
nové ústavě a souhlasím s nimi. Navíc před
kládám ve zkratce k posouzení některé dopl
ňující připomínky.

1) Vyzdvihnout, třeba v preambuli, huma
nistický charakter našeho společenského a 
státního zřízení. Navazuje na dobré histo
rické tradice naší národní duchovní kultury: 
Hus, Masaryk.
Praktický odraz humanistického zaměření 
vnitřní i zahraniční politiky státu:

a) Nezávislost lidského individua v ob
lasti duchovního Života a jeho vývoje. 
Péče o vnější podmínky pro takovou 
svobodu.

b) Respektování názorů a zájmů jednotliv
ce, to jest plná tolerance vůči indi
viduu. "Názor každého je posvátný a 
nedotknutelný".

c) Záruka respektování a praktického u- 
platnění všech lidských práv individua, 
jak jsou uvedena v historických doku
mentech, například ve Všeobecné dekla
raci lidských práv OSN z r. 1948.

d) V zahraniční politice:
Naše republika bude vždy plně respekto
vat sociálně-politická zřízení všech 
demokratických zemí a uznávat veškerá 
jejich práva. Bude vždy na stanovisku 
mírového soužití a spolupráce mezi ze
měmi a řešení všech mezinárodních otá
zek nenásilně, cestou racionálních jed
nání a vzájemné snášenlivosti. Válku a 
jiné agresivní metody považuje za zce
la neadekvátní v mezinárodních vzta
zích.

2) K bodu I. návrhu HOS - Principy státní
ho zřízení.
V ústavě by neměly být obsaženy žádné 

specifické podmínky, například ekonomické či 
jiné, jež mohou být čaBově proměnlivé a pouze 
přechodně aktuální. Proto doporučuji návrat 
k původnímu názvu našeho státního útvaru: Če
skoslovenská republika - ČSR. Je to i prak
tické, protože stručnější i libozvučné.

K bodu VI. - Náboženská práva.
Doporučuji zdůraznit právo na nábožen

ské vzdělání, to jest školní výuku a studium, 
vydávání literatury a přístup k ní. Dále pak 
právo rodičů na volbu náboženského vzdělávání 
dětí.

K bodu IX. - Branná povinnost.
Navrhuji vyzdvihnout: Povinná služba 

ve zbrani bude postupně omezována, to jest 
zkracována a převedena nakonec na formu pro
fesionální, obdobně jako je tomu například 
u služeb protipožárních? v ochraně před ji
nými živelními pohromami a při havarijních 
situacích. (Všeobecná branná povinnost je 
v podstatě relikt minulosti, má rysy nevol
nictví a nehodí se do moderní doby.)

Mimo ústavu doporučuji, aby byl zvážen ná
vrh na úplné zrušení třes tu smrti jako práv
ního opatření v naší republice. Podle mého 
soudu a přesvědčení není tento rozsudek a je
ho výkon ničím jiným, než záměrným zabitím, 
navíc s prvky ritualisace. Jeví se jako práv
ně alibisovaná forma veřejného zavraždění, 
tedy jako skutek amorální. Je v rozporu s hu
manistickými zásadami, šířenými náboženstvím 
křesťanským i jinými, podle nichž lidský ži

vot je pro členy společnosti nedotknutelný a 
žádný jedinec, či skupina, ani jakákoli orga- 
nisace nemají právo na život druhého. K těmto 
morálním motivům přistupuje ovšem i hledisko 
prevence zneužití tohoto absolutního, pro po
trestaného neodčinitelného třestu politicko- 
státní moci, respektive i justičních omylů.

Pojem "poprava" by měl vymizet jako čin 
provozovaný v moderní společnosti.

Zrušením trestu smrti se zařadíme mezi 
kulturně a civilisačně vyspělé země, kde již 
toto kruté opatření neexistuje.

RNDr. Václav Flandera

Jsem odchovanec stávajícího systému, 
tzn., jsem přesvědčená, že nemám možnost 
do ničeho mluvit, protože o všem rozhoduje 
strana či vláda. Jinými slovy - jsem poli
tický analfabet. O ústavě toho samozřejmě 
taky vím minimálně. Pakliže se k této pro- 
plobematice přeci jen vyjadřuji, promiňte 
mi, bude-li to příliš naivní. Ostatně - já 
se spíš ptám, než vyjadřuji.

Nemělo by být v ústavě řečeno, co smí a 
co nemůže být tajné či přísně tajné? Kdo 
vůbec rozhoduje o tom, co je státní tajem
ství? Nepokládám za správné, když třeba 
povážlivý stav některé lokality, celkové 
odběry krve dárců nebo dokonce kvalita o- 
vzduší či radioaktivní havárie spadají do 
kategorie, před obyvatelstvem tajené.

Myslím, že by v ústavě měla být zakotve
na odpovědnost vlády za nesprávná rozhodnu
tí (pokud vůbec vláda rozhoduje). Prostě 
vláda nebo ten který vládní činitel by se 
měl odpovídat před stanoveným justičním or
gánem, který by posoudil míru vzniklé škody 
a míru viny. Mohlo by to pozitivně působit 
na neuvážené rozhodování typu "autostráda 
kolem Muzea", "dálnice Stromovkou", atd.

Za podstrkovaná šidítka pokládám sliby a 
zprávy o práci na nových zákonech, nové ú- 
stavě a všelidové diskusi. Vím, že to ne
jsou malé úkoly. Uvážím-li ale, že zpřísnit 
některé zákony lze takřka ze dne na den, 
vydat nové je otázkou několika měsíců, pak 
nechápu, proč uvedení našeho zákonodárství 
v soulad s podepsanými mezinárodními doku
menty je záležitost, táhnoucí se léta a 
stále v nedohlednu. Navrhuji HOS, aby se 
začal zasazovat o zvýšenou pracovní akti
vitu našeho zákonodárného sboru. Urychleně 
by měly být zrušeny zákony, na které se moc 
stále odvolává a které fungují jako hůl na 
psa: zákony o pobuřování, podvracení atd. 
Zákon o spolčování a shromažáování, který 
snad tuto činnost fiktivně povoluje, by 
měl být neprodleně upraven tak, aby tuto 
činnost umožňoval skutečně. Poněvadž se za
tím' musíme spokojit s možností "působit" a 
ne "prosadit", asi bychom se měli jednotli
vě obracet nikoli na orgán, ale na jedno
tlivé poslance. Což abychom každému z nich 
zakoupili po výtisku "Mezinárodní dokument 
o lidských právech a humanitárních otáz
kách?" Myslím, že každý člen HOS by těch 
7 Kčs ochotně obětoval pro "svého" zástup
ce v NS a ještě by mu podtrhl partie, 
zvláště jeho pozornosti doporučované.

Eva Tůmová
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xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
DISKUSE NÁZORY POLEMIKA DISKUSE 

xxxxxxxxdíxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Bude v Č S S R d i a 1 o ¿; ?

Potřeba veřejných diskusí se jeví v naší, 
společnosti stále naléhavěji. Obavy vládnou
cích z veřejných shromáždění jsou však tak 
silné, že jejich uspořádání je téměř nemož
né. Diskusní kluby mládeže jsou zapovězeny, 
shromažSování občanů k diskusím je nežádoucí.

1okud se lidi nezaktivizují, pokud nepo
znají, že opozice nestačí sama prosadit 
změny, nic se nepohne. Lidi dobře vědí, že 
skutečné změny jsou skutečné problémy. Lidé 
umějí přemýšlet. A pokud nechtějí mít pro
blémy, co vlastně chtějí? Dalo by se psát 
ještě dlouho. Místo toho bych požádal redak
ci Zpravodaje jako dodatek o něco jiného. 
Známou část projevu polského kněze Jerzyho 
Popielušky z roku 1983, který byl zabit pol
skou státní policií. Ten'to řekl krátce a 
lépe než já.

Dr. M. Bares

Reaguji na příspěvek Eduarda Vacka, otiš
těný v 5. čísle Zpravodaje HOS.

S příspěvkem v mnohém nesouhlasím. Opozi
ce se zde líčí jako vše negující, zatímco 
národ čeká na konstruktivní program. I při 
zjednodušení, kterých se dopouštím a zestruč
nění, mám v zásadě dvě námitky.

1) Pohled sám je černobílý. Demonstrace 
jsou vždy nejvíce slyšet a vidět. Navíc k de
monstracím inklinují mladí lidé ne z nějaké
ho politického exhibicionismu, ale z pouhé 
snahy projevit se jinak než uvědoměle a ukáz
něně, jak se to čtyřicet let žádá - a ni kam 
to nevede. Nejsem žádný revolucionář ani pseu- 
doradikál, ale proč by se lidem mělo toto 
právo upírat? A pokud mladí lidé zprvu vše 
odmítají, věřím, že poznají, že to tak stále 
ne jde.

Opozice nejsou zdaleka jen demonstrace, a- 
le spousty přemýšlivých lidí, kteří hledají 
způsoby, jak projevit své názory. A má-li být 
opozice opozicí, není to vůbec lehké. Formy 
dialogu hledá Obroda, HOS, Dl a další. A ne
mluvím o duchovních hodnotách věřících, o ne
politických aktivitách apod.

Bohužel, nejde o infantilní projevy. Je-li 
infantilní propaganda, může se někomu jevit 
jednání opozice jako prostý odraz, což není 
pravda! Domnívám se, že kdo chce nezávisle 
pracovat, musí trochu riskovat, ale možnost 
si najde.

Tím se dostávám k druhé námitce.
2) Kdo se někdy jen trochu angažoval, ne

může souhlasit s představou čekajících lidí, 
kteří jsou lhostejní a pasivní jen proto, že 
jim nikdo nic nepředložil. Program národní 
obnovy, to je hezké sousloví. Ale nikdo ho ne
zná, ani není nikde zakopán s návodem k použi
tí. Ten se musí vytvořit. A vytvořit ho musí 
lidé.

Každý z těch lhostejných a pasivních, jak 
říká autor, není zdaleka lhostejný a pasivní, 
když jde o jeho osobní věci. C jeho výplatní 
sáček, o jeho sklenici piva či vědeckou kari
éru. Není pasivní oni lhostejný, kily'; otrhá 
dceru do školy chce ‘’avorit-.

Jednou z mála možností víceméně veřejně 
diskutovat byly koncem června besedy, pořá
dané v rámci výstavy "Mír je věcí všech" 
v Praze v domě U Hybernů. "Víceméně" proto, 
že o veřejnosti se dá stěží mluvit při počtu 
•10 - 70 osob, témata byla dost úzce stanové* 
na a besedy usměrňovány.

Většinu přítomných tvořili členové ofici
álního mírového hnutí. Ti se cítili vzájemně 
podporováni, takže mohli směle vyslovovat 
své navyklé fráze. Ve svých vystoupeních de 
facto obhajovali 50. léta. Tvrdili například, 
že tehdy se mohlo veřejně diskutovat a že se 
také diskutovalo, že každý mohl říci svůj ná
zor. V kontrastu s nimi vystupovali Standa 
Penc a Tomáš Dvořák, jejichž projevy byly 
věcné a konkrétní. Stručně vysvětlili, oč ne
závislé mírové hnutí usiluje, Tomáš Dvořák 
přečetl apel na poslance, podnět k zavedení 
náhradní vojenské služby. K té se vyjádřil 
předseda České mírové rady Miroslav Kuzdas, 
tak, že vojenská náhradní služba v nové ú- 
stavě bude, takže podnět je zbytečný, členka 
oficiálního mírového výboru, která tam má na 
starosti mládež, Rudana Jančíková, uvedla, 
že jednali s příslušníky ČSLA a podle nich 
vojenská náhradní služba nebude. Věcné vy
stoupení R. Jančíkové bylo dovršeno tím, že 
po skončení besedy se domlouvala konkrétní 
schůzka s Tomášem Dvořákem, jakožto zástup
cem NMS.

Reprezentanti oficiální linie několikrát 
připomínali, že budou diskutovat jen s těmi, 
kteří jsou na "platformě socialismu". Akade
mik švestka se T. Dvořáka a S. Pence dotazo
val, proti čemu bojují; on byl také mladý, 
chodil psát barvou na zdi, neskrýval se zba
běle, ale řekl rovnou: "já chci rozbít tento 
stát", protože co je to za stát, který stří
lí do dělníků!..........

Tomáš klidně a věcně odpověděl, že oni 
nechtějí nic rozbíjet, naopak se snaží atále 
hledat a posilovat kladné hodnoty v člověku 
i ve společnosti, pravdu, morálku... o mír 
chtějí usilovat a také usilují věcnými akce
mi, nikoli frázemi.

Za "oficiální" věcně a konkrétně vystupo
val Zdeněk Kříž: ... "Tam, kde nedokonale 
působí naše struktury, tam nastupují oni"... 
"Máme nedokonalé zákony, potřebujeme přede
vším zákon shromažňovací, jestli se s tím 
budeme smiřovat, půjdou lidi do ulic. Jestli
že někdo bude vyčleňovat určité skupiny oby
vatel, budou lidé brát systém jako poplatný 
hrubému subjektivismu" ... "Mezinárodní zá
vazky se musí odrazit v našich zákonech, to 
je nutnost."

Na besedě o Vídeňské následné schůzce KBSE 
byli za předsednickým stolem předseda Českého 
mírového výboru Josef Krejčí, pracovník Fede
rálního ministerstva zahraničních věcí Jiří 
Opršal a prof. Juraj Cut z katedry mezinárod
ního práva PF UK v Bratislavě. Celou besedu 
natáčelo nakladatelství Svoboda.

Nezávislé hnutí bylo již zastoupeno počet
něji, než na "mírové" besedě. Každému, kdo 
se hlásil a "vešel se do času", bylo dáno 
slovo, úvodní referáty oficiálních zástupců 
však zabraly téměř polovinu vymezeného času.

Diskutující z řad NMS poukazovali zejména 
na omezování lidských práv v oblasti cestová



ní (udávali konkrétní příklady). J. Urban 
připomněl nedávný případ P. Placáka, který 
byl odvezen čtyřmi důstojníky 40 km od Prahy 
a tam surově zbit. Aktivistka NMS Ruth Sor- 
mová, která byla pozvána na Konvenční radu 
do Španělska, nemohla vycestovat. Její dopis 
ministru Johanesovi zůstal bez odpovědi.

Na otázku, jak konkrétně a jak rychle a 
v jakém rozsahu bude změněn československý 
právní řád, bylo odpovězeno, že v Českoslo
vensku je to specifikum, že se nyní připra
vuje nová ústava, pak teprve budou navazovat 
další zákony. Také bylo poukázáno na uvolňo
vání právních předpisů v oblasti deviz.

Je třeba konstatovat, že za stávající si
tuace byla beseda o Vídeňském dokumentu KBSE 
určitým pokrokem ve směru potřebného dialogu, 
ovšem opět se z Časových důvodů na mnohé 
z nás nedostalo. Nemohla jsem tedy vyslovit 
otázky: - proč u nás nemůže být uspořádáno 
veřejné shromáždění k Helsinským dokumentům? 
- Proč u nás není oficiálně uznán Helsinský 
výbor, když jinde ve světě existují? - Bude 
v blízké době změněn zákon o shromažďování, 
sdružování a spolčování tak, aby mohly pro
bíhat široké veřejné diskuse k přípavě nové 
ústavy?

Jaroslava Richterová

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX5OCXXXXXXXXXXX
NÁZORY POLEMIKA DISKUSE NÁZORY

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Cenzor: Já jsem taky pro svobodný dia
log. Když budete říkat, co chci já.

x

Volba: Chceš chleba?

x

Volba nově: Chceš chleba nebo chleba?

Kapitán: Narazili jsme na skálu. Co 
ten topič zase dělal?

x

Samovládce: Podporuji svobodu názoru. 
Kdokoli mě může beztrestně chválit.

... tento způsob turistiky

Ta správná doba pro bilancování letní 
turistické sezóny ještě nenastala. Ještě 
nám statistika nepravila, kolik lidí světa 
kapitalistického bylo zvědavo na své sou- 
planeťany ve světě socialistickém, a naopak; 
ještě nevíme, kolik náš stát utržil a ko
lik občan tratil na té velké lidské touze 
trandit časem někudy úplně jinudy, než kde 
mu kořeny tlejí. Ovšem už dnes můžeme, bez 
oficielních statistických bilancí,konstato
vat v oblasti mezinárodní turistiky jev ne
bývalý, svého druhu inovaci, na niž výji
mečně nedoplácí občánek. Naopak, ten vykou- 
mal způsoby, jak se přemisťovat nesrovnatel
ně rychleji, levněji a s možností svou ob
last zaslíbenou užívat trvaleji až trvale.

Letmý pohled na mapu říká, že Němec 
z NDR by se mohl octnout u Němce za velkou 
zdí během několika minut a za marky dvě - 
tři. Až na ten zapeklitý kondicionál "by": 
kdyby tu nezacláněl všemocný erár, který ne
vydá pas, nepustí přes zeň a pokud by se ob
čánku zachtělo natrvalo, pak za veliké pení
ze ve tvrdých a v čase, během něhož se pu
berťák dávno změnil v dospěláka. I rozpomě- 
li se pilní absolventi nejrůznějších skupin, 
školení, že proletář všude bratry má a vzali 
to k bratrům pokrevním přes bratry třídní.. 
(Nafoukaný Cech by řekl, že spíš kopírovali 
švejkův pochod Putim - Písek - Budějovice.) 
Nekonečné karavany trabantů se otočily^ke 
společné hranici NDR - NSR zády a namířily 
si to přes CSSR do Maňarska. Něco pohodlněj
ších pasažérů se rozhodlo už v Praze, další 
v Budapešti, že si štrapáci ulehčí a noclež- 
né i stravné ušetří, ubytuje-li se na zastu
pitelských úřadech NSR a vyčkají zde zdárné 
výsledky diplomatických jednání, po nichž, 
se octnou za tou hranicí, k níž se otočili 

zády. Nositelé sportovnějších nátur to vza
li až na mačiarsko-rakouskou hranici a ani 
tady, skrblíci jedni, nedali utržit hosti
telské zemi za ubytování a stravu. Minuli 
komfortní kempy a rozhodli se pro divoké tá
boření podél hranic. Nocleh zdarma, strava 
z mísy milosrdných, pánbůh i dobrého počasí 
nadělil a k naději pár metrů. Hostitelům 
z tohoto způsobu turistiky sice tuhly rysy, 
ale k úplnému ztuhnutí došlo teprve, když 
z otčiny turistů se jim, Maclarům, dostalo 
vykrákání za vlasy, že se jako pletou do 
vnitřních záležitostí NDR.

Jak se asi jednou bude po všech těch hed
vábných, jantarových atd. stezkách jmenovat 
tahle trasa? Jisté je, že bude vyšlapána do 
tvrdá. Prošlo po ní na 5000 východních Němců 
než ještě hlavní nápor - turistický i diplo
matický - začal a další tisíce vytrvalých se 
dočkaly 11. září. Diplomatický zádrhel se 
dříve či později, ale jednou jistě, zaslouží 
o konečné vyřešení absurdní otázky, zda 
z rozhodnutí občana, že nechce žít v té kte
ré zemi lze obvinit zemi třetí, a to z vměšo
vání do vnitřních záležitostí!

Uvážíme-li, že už druhý rok se z opačné 
strany maďarských hranic, z Rumunska, hrnou 
houfy ani ne tak turistů jako zoufalců, bude 
asi Maňarsko coby země tranzitní lámat rekor
dy.

Vyhledávaným cílem "lidodemo" turistů je 
Bulharsko pro své moře, před léty také pro 
svá rajčata, hrozny a froté ručníky. Letos 

.poměr vjezd-výjezd značně zkoriguje hromadný 
úprk bulharských muslimů do Turecka. Když se 
Turecko začalo tomuto náporu bránit, opět 
posloužil na hlavu postavený argument: Bul
harsko nařklo Turecko, že porušuje Helsinské 
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dohody!
Ale teó vážněji, jak se k úvaze nad cif

rami sluší: List Magyar nemzet uvedl, že se 
ae sofijským socialismem rozešlo od května 
300 000 bulharských Turků. V čele migrace 
v^Evropě jsou.podle listu východní Němci, 
přesněji Němci jako takoví. V první polovině 
letošního roku se jich z Polska přestěhovalo 
do NSR 120 000, z SSSR na 50 000, z NDR ile- 
S^lně 9 000 a legálně 17 000 (údaje před 10. 
zářím t.r.). Podle různých údajů požádalo 
letos o možnost usídlení v NSR kolem 1/4 mi
lionu Němců. Ani ti s pasem, ani ti plížící 
se cestou necestou "bez papírů" - konstatuje 
list - neopustili svou vlast; opustili režim.

Nu, a ani naše země nezůstala stranou i- 
novačních metod v mezinárodní turistice. Ne
mám na mysli to zdůrazňované "zjednodušení 
vizové praxe" - důmyslný systém front čs. 
občánka od požádání o pas až po zakoupení 
jízdenky zůstává nezměněn — zaujal mě nový 
způsob pohostinství, prokazovaný přijíždějí
cím turistům. Zachtělo se holoubkům z Itálie, 
Rakouska, NDR, Polska, Maňarska, ba i z arab
ských dálav, srpnové Prahy? To tak! Na pěší 
zóně se 21.srpna zúčastnili "nepovoleného 
shromáždění většího počtu osob" (mimnnhn- 
dem: ví snad některý našinec, kolik osob se 
smí vyskytovat najednou na pěší zóně?) a 
tak měli výlet zpestřený o divadlo, v němž 
hlavní rekvizity tvořily pendreky, pěstě, 
antony. Aktérů bylo na jedné straně pár ti
síc a 370 postižených (je to moc nebo má
lo?), na druhé přesilovka k nedopočítání. 
Ani pohádkové postavy nechyběly. Vteřinový 
záběr ČT zachytil madarského mladíka, když 
začal číst omluvu svých vrstevníků za zba
bělost otců před 21 lety. A syn chudého 
čističe dřeva ze Slovenska Ing. A. Hagedus 
stačil v tomto vteřinovém záběru zahléd
nout - jak přiznává v RP pod titulkem: Co 
chtěl vyzývatel? - že maňarský mládenec měl 
na papíře gramatickou chybu ve slově "viz- 
va". Vidíte, i Bystrozrakým bylo představe
ní zpestřeno, příště možná dojde i na Dlou
hého či Širokého (ten, co tu už byl, nebyl 
pohádkový).

Nedostatek ubytovacích kapacit se tento
krát částečně řešil využitím cel, zisky 
z turistiky se zvýšily o pokuty za "přestup
ky" a SSSR se opět octla na prvních stranách 
světového tisku. Inu, inovační trendy nezůs
tanou bez povšimnutí. A na otázku Co chtěl 
vyzývatel? odpovídám slovy mladého českého 
chlapce, který nám v dlouhém dopise, nade
psaném Má první demonstrace, mj. napsal:. " 
"Lidé měli v očích strach a děs. Říkal jsem 
jim, aí. utíkají, že se bude střílet. Sám 
jsem však šel na doslech mladého maďarského 
aktivisty. A uslyšel jsem jeho slova, že mu
síme bojovat společně (uvědomil jsem si pra
vý význam slova přátelství a pochopil, co 
může znamenat skutečný přátelský vztah mezi 
národy a jak může vypadat) a že se společně 
musíme zbavit strachu. Byl to nádherný po
cit. Nejhezčí za celý den a snad nejhezčí 
v mém životě. Bohužel ne nejsilnější, poně
vadž byl zatlačován strachem..."

G. Kerényi a F. Deutsch z rozhodnutí úřa
dů do Československa nesmějí. Nu, všeho do- 
času. Ale naši mladí je mají spojené s opoj
ným pocitem ze své první demonstrace. Není 
to báječné?

H. Němcová

Pařez: Svými kořeny tkvím hluboko 
v rodné zemi.

Z oblasti SCI-FI :

VELKOLEPÍ BUDOVA SVĚTA

Až bude tobě, pionýre-čtenáři, třicet - 
pětatřicet let, probudíš se do světa, kte
rý už v mnohém nebude podoben dnešku. Bu
dovatelé komunismu v Sovětském svazu i u 
nás budou mít k dispozici moderní automa
tizované závody, zvládnou zemědělské prá
ce průmyslovým způsobem, budou pracovat 
šest hodin denně. V té době proniknou hlu
boko do tajů vesmíru. To všechno se pro
mítne do každodenního života: 250 mil. tun 
oceli ročně (USA vyrábí současně asi 90 
mil. t), hojnost všech prostředků, městská 
doprava zdarma, bezplatné stravování ve 
školních a závodních jídelnách, bydlení 
v prostorných bytech bez nájemného, levné 
nebo bezplatné turistické základny atd.

To není začátek fantastické povídky na
šeho časopisu. To je reálný dvacetiletý 
program Komunistické strany Svazu sovět
ských socialistických republik, o kterém 
nyní píše, mluví a přemýšlí celý svět.

Bledne sláva kapitalistické techniky a 
výroby. Vždyí za deset let SSSR předstihne 
Spojené státy americké dvaapůlkrát a v ro
ce 1980 bude jeho náskok už šestinásobný.

Je krásné žít na takovém světě! V prvé 
větě naší poznámky jsme vlastně napsali 
chybu. Přečti si tu větu znovu, milý Láňo, 
Květo, Přemku i vy ostatní. Našel jsi ne
správnost? Budeš se do nového světa teprve 
probouzet? Jistě znáš odpověň:. Všich
ni se musíme přičinit!

Učit se pracovat. I mimo školu, ve svých 
pionýrských oddílech, v kroužcích, ve spe
ciálních kolektivech. Pustte se všichni do 
technické a přírodovědné činnosti, nebojte 
se usilovné práce nad funkčními modely, za
milujte si pěstitelskou či chovatelskou 
práci v pionýrských zemědělských hospodář
stvích! Vždy* velkolepá budova světa - ko
munistická společnost - potřebuje všestran
ně připravené lidi, vládnoucí elektřině, 
iaderné energii, složitým mechanismům, che
mickým látkám, přírodě na zemi i v kosmic
kém prostoru. Komunismus potřebuje lidi od
vážné, čestné, muže a Ženy, kteří umějí žít 
v kolektivu a pro kolektiv!

Redakce ABC 
(vyšlo v r. 1961)

MALÝ MEZINÁRODNÍ ZÁŘIJOVÝ KALENDÁŘ

360 miliónů šilinků, respektive pomoc 
v teto částce poskytlo zemím^východní Evro
py Rakousko. Oznámil to vídeňský dopisovatel 
TASS. Podle rakouského listu Kurier má tato 
pomoc podpořit demokratizační procesy ve vý
chodoevropských zemích od "Sovětského svazu 
po Maňarsko" s výjimkou Rumunska. Finanční 
prostředky budou použity především pro roz
voj podnikání a.při zakládání společných 
podniků.

Maňarsko před volbami - a to na všech 
frontách: 6. října začíná sjezd, o jehož čí
selném označení padne rozhodnutí až během 
jednání. Pokud vznikne místo MSDS nová stra
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na, bude to sjezd ustavující, i okud bude 
strana existovat dál pod stejným názvem, bu
de to sjezd XIV. Vznikne-li kontra-strana, 
bude se jmenovat Marx-leninská dělnická 
strana tladarska. A pokud prý to nebude podle 
jejích představ, pak - alespoň podle rozho
voru, který její mluvčí poskytl maďarskému 
rozhlasu - mají zbraně a jsou ochotni vyvo
lat i ozbrojené povstání! Na sjezdu je tedy 
z čeho vybírat. Dále bylo rozhodnuto, že 
Maňarsko - v brzké době už nikoli LILR, ale 
LIR, bude mít presidenta. Spor byl o to, zda 
bude volen přímo či nepřímo. Oponenti pří
mých voleb argumentovali tím, že by se tak
to hlava státu vlastně nadřadila parlamentu. 
Předběžně to dopadlo pro přímé volby. Mu, a 
pak přijdou ty parlamentní v létě příštího 
roku, v nichž bude kandidovat na dvacet 
stran a jejichž předobraz leckdo spatřuje 
v dosavadních doplňovacích volbách, kdy 
v pěti místech čtyřikrát zvítězil kandidát 
Demokratického fóra a v jednom případě ni
kdo - nedostavil se potřebný počet voličů. 
Tyto výsledky však slouží - Spíše než jako 
předobraz - k zamyšlení nad tím, kam při
vedla stranu nedůvěra obyvatelstva. Takže - 
pokud ještě má šanci na sjezdu, určitě to 
nebude hra se zbraněmi.

Ligačov v NDR. Sovětský politik odjel na 
návštěvu německých soudruhů hned poté, kdy 
příslušná komise úředně oznámila, že nařče
ní jeho osoby z účasti na úplatkářských afé
rách se nepotvrdilo. Navštívil zde četná 
kulturní zařízení, na vojenském hřbitově so
větských vojáků ve Weimaru se poklonil i pa
mátce svého bratra Dmitrije Kuzmiče, který 
padl v Německu v boji proti fašistickým ve- 
třelčům a účastnil se oběda, pořádaném 
v Berlíně W. Krolikowskim na počest vzác
ných hostí, kde se s uznáním vyslovil o 
vzájemné spolupráci a zdůraznil, že tato 
návštěva dále posílila pevné, nenarušítelné 
bojové spojenectví mezi stranou a lidem o- 
bou zemí.

Redakce
Rudého práva
Na Poříčí 30
Praha 1

31. července 1989

Neprotestuji!
Pro případ, že bych se mohl v rámci orga

nizované kampaně na stránkách Rudého práva 
také dočíst, že moje jméno bylo zneužito 
v souvislosti s prohlášením Několik vět, po
tvrzuji, že můj podpis pod tímto textem je 
pravý a platný. Podepsal jsem toto prohláše
ní mezi prvními a jsem rád, že i moje jméno 
patří k onomu stále narůstajícímu seznamu 
tisíců čestných, poctivých a odvážných lidí, 
z nichž osobně řadu znám a jejichž práce si 
vážím. Ve srovnání s reformním vývojem v So
větském svazu, Polsku a Maňarsku považuji 
Několik vět za minimální program občanských 
požadavků a možnost podpisu pod tímto tex
tem za petiční právo dané čs. ústavou. Obá
vám se, že označením tohoto textu za pobuřo
vání a zahájením trestného stíhání mizí 
v Československu i ta poslední naděje na tak 
potřebný dialog vládnoucí moci s občany.

Doufám, že můj dopis otisknete ve stejně 
výrazné úpravějako ty dopisy, které mají, 
dokázat neserióznost lidí, díky jejichž ini
ciativě Několik vět vzniklo a významně půso
bí v naší veřejnosti.
Na vědomí:
Václav Havel
Saša Vondra 
Stanislav Devátý
Jiří Křižan

Jiří Kantůrek 
projektant, 
bývalý redaktor
Cs. televize
Praha 5, Xaveriova 13

Společnost pro hospodářskou iniciativu
se jmenuje další občanská iniciativa, kte

rá - jak nám napsal její mluvčí Jan Břínek - 
se hodlá podle možností registrovat. Chce 
provádět poradenskou, propagační a vydavatel
skou činnost zejména pro všechny hospodářské 
sektory, tj. státní, družstevní a soukromé.

kluci, a bylo jim to jasné už před sedmi 
lety

Politika je když... Gazeta Wyborcza upo
zorňuje, že i když Maňarsko umožnilo Němcům 
z NDR odchod na Západ, což jistě vzbudilo 
v Polsku sympatie, nemělo by se toto roz
hodnutí v Polsku ani moc chválit, ani ná
sledovat, poněvadž k tomuto kroku nevedlo 
Maňary dobré srdce, ale "politická kalkula
ce". Navíc situace Polska je zcela jiná než 
MaSarska. Maňarsko podle Gazety nemělo s NSR 
konflikty, pramenící v historii.

Volíme Bvropu je název úvodníku v listu 
Magyar nemzet, kde se říká: S maďarským 
sarkasmem bychom mohli poznamenat, že od r. 
1030, kdy se na Svatoštěpánskou korunu vrhl 
císař Konrád je to nyní poprvé, kdy Němci 
dobrovolně, s písní a díkuvzdáním sami od 
sebe opouštějí naši vlast.

Liška: Já se těm slepicím divím. Co si 
myslí, Že svými protesty zmůžou?

x

Jestřáb: Byl jsem donucen uchvátit o- 
noho zajíce. Výhrůžně utíkal.

x

Kuna: To vajíčko mělo nebezpečné ná
zory.

x

Tchoř: Ti lidé se jen věčně pletou do 
vnitřních záležitostí kurníku.

x

Ploštice: Motýli mají protispolečenské 
postoje. Odmítají smrdět.
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Prázdninová pošta přinesla dopisy, kte
ré lze rozdělit na dvě hromádky: v jedněch 
se polemizuje s Rudým právem, cituje se ten 
který objev páně Kojzlarův a komentuje - 
podle nátury a dávky smyslu pro humor pisa
tele - tu ironicky, tu rozhořčeně, ve všech 
případech zcela odmítavě. Potiskli bychom 
mnoho stránek replikami na otázku: Kdo seje 
vítr? - bez ohledu na to, že už vlastně fou
ká ze strniší, a že se pouštějí draky. Tře
ba i příslušní autoři už mají ty své, při
pravené k vypuštění - vyčkejme, abychom by
li aktuální. Druhá hromádka dopisů má námět 
21. srpen. V tomto případě už nejsou stano
viska jednoznačná, alespoň pokud jde o to 

věčné v takřka jako být či nebýt, občas vy
jádřeno bít Či nebít) manifestovat - nema- 
nifestovat? Necháváme diskusi do skupin, a- 
le konečné stanovisko neočekáváme ani od ní 
Cvičme se v disciplíně: pluralita názorů! 
Io desetiletí jsme neměli možnost odkoukat 
od někoho toleranci - bučlmež tedy samouci.

Všem pisatelům děkujeme a opakujeme naši 
starou žádost: souhlasíte-li se zveřejněním 
svého dopisu (nebo jeho části), nadepište 
jej ZPRAVODAJ HOS a napište, chcete-li _ jej 
podepsat celým jménem nebo šifrou. To jmé
no, prosím, čitelně! Anonymy v žádném pří
padě otiskovat nebudeme. A ještě připomíná
me, že názory v dopisech či delších pří
spěvcích jsou názory toho kterého autora.

Budeme rádi, dočteme-li se ve stručných 
zprávách o průběhu schůzek skupin - dobré 
nápady poslouží inspirativně. Bude-li mít 
každá skupina k tomuto účelu svého "tisko
vého", odrazí se to i ve Zpravodaji.

- red -

Komun iké.ze zakládající schůze Kruhu nezávislé inteligence.

Dne 6. září 1989 byl v Praze založen a zveřejnil své progra
mové prohlášení Kruh nezávislé inteligence. Jde o otevřené spole
čenství, které si klade za cíl přispět k rehabilitaci vzdělanosti 
a racionality, pravdy a poznání, dialogu a tolerance v době, kdy 
se Československo ocitlo na křižovatce a rozhoduje o svém dalším 
vývoji a mezinárodním postavení. Kruh nezávislé inteligence si 
klade za cíl povzbuzování dialogu všech složek společnosti, 
rozšiřování poznání a informovanosti, zpracování nezávislých 
stanovisek ke klíčovým společenským problémům, rehabilitaci etiky 
vědeckého a kulturního života, navazování nezávislých mezinárod
ních vědeckých kontaktů a v neposlední řadě obhajobu těch 
vědeckých a kulturních pracovníků, kteří jsou postihováni za 
prosazování akademických a občanských svobod. Ve svém programovém 
prohlášení Kruh vyzývá tvůrčí pracovníky, aby se připojili k jeho 
činnosti. Na shromáždění byla ustavena exekutiva ve složení dr. I. 
Gabal, dr. L. Hlavatý, CSc., dr. J. Juna, CSc., akademik M. 
Katětov, dr. L. Kopecký, CSc., dr. P. Kratochvíl, doc.dr. L. Pátý, 
CSc., ing. J. Vavroušek, CSc..

Kruh nezávislé inteligence vznikl a bude pracovat na základě 
paragrafu 28 Ústavy. Zájemci o práci v tomto sdružení se mohou 
obracet na členy exekutivy.

Zemětřesení; Republiku si rozvracet 
nedáme!

Balvan: K čemu změny, když já pevně 
stojím v čele.

Předpoklad úspěchu: Aby se vlk nažral 
a koza aktivně spolupracovala.

x

Dozorce: Říkám vám otevřeně - já vás 
zavřu.

Bláto: Křemen se moc vyvyšuje. Je tře
ba tvrdě zasáhnout! _ktí_

Hnutí za občanskou svobodu
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